
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 85  N. GENERALE 298
Data di registrazione 08/03/2022 Data di registrazione 08/03/2022

Responsabile P.O. n. 5 "Servizi-Tecnici Territoriali, Sviluppo Economico e Programmazione"

OGGETTO:

MAGGIORI ONERI    AFFIDAMENTO ALLA DITTA  ISACO   S.R.L. SEMPLIFICATA 
CON   SEDE  IN  C.DA CANALOTTO  SN  92010  REALMONTE  DEI  "LAVORI  DI 
SOMMA  URGENZA“   RELATIVI  AL  RIPRISTINO  DEI  DANNI  SUL  MANTO 
STRADALE  IN  SEGUITO  AGLI  EVENTI  METEORICI  TEMPORALESCHI  DEL 
09/11/2021.-     
CIG:ZD534543D6

Il sottoscritto Geom. Salvatore Bertolino, Responsabile dell’U.C.P.C. e Situazione di  Pericolo, sottopone 
all’Ing. Gioacchino Meli, Responsabile della P.O.n. 5 la seguente proposta di Determinazione 

Premesso:

- che  con Verbale di Somma Urgenza del 10/11/2021 si  è proceduto ad incaricare la ditta  ISACO SRL 
semplificata  con sede in c.da Canalotto sn 92010 Realmonte, giusta Determina Dirigenziale del 14/12/2021 
n. 473  reg. Generale N. 1965 al fine di  intervenire nell’immediato all’interno  del centro urbano, per il 
ripristino di diversi tratti stradali dissestati e particolarmente impraticabili;

- che da un primo rilievo effettuato, è stato previsto di intervenire negli ingressi principali della Città;

- che i lavori hanno avuto inizio a partire dal Viale G.A. Saetta ed hanno comportato la sistemazione, oltre 
che di detta via sino all’incrocio con la rotatoria di via Livatino, anche della via Fanfani sino alla successiva  
rotatoria e nell’attiguo slargo che si forma con la via A. de Curtis;

-che anche l’intervento previsto sulla via A. De Gasperi è stato steso sino a giungere all’innesto con la  SS 
123 (via Ten. A. Di Dino);

 che i lavori di messa in sicurezza e successivo ripristino con scarifica, binder e tappetino, si sono protratti  
sino al 30/12/2021;

- che i citati  tratti in cui si è intervenuti sono stati  resi impraticabili dalle violenti piogge abbattutesi nel  
mese di Novembre e le condizioni di dette vie si sono ulteriormente aggravate a  seguito dell’evolversi delle 
condizioni  meteoreoligiche,  per  cui  non  è  stato  possibile  preventivarne  l’effettiva  spesa  e  garantire  la 
transibilità in dette vie ;

- che  tale situazione è causa di grave nocumento per l’incolumità pubblica, in quanto trattasi di interventi 
sulla viabilità veicolare e pedonale e riguardante la tutela della salute pubblica;

- che tutti i lavori eseguiti hanno avuto un incremento di spesa che non è stato possibile quantificare prima in 
quanto con i lavori  già previsti non è stato possibile verificare i reali danni o quanto sarebbe potuto accadere  
in fase di esecuzione;

- Che oltre ai lavori già preventivati, durante il corso dell‘intervento si è reso necessario implementare alcuni  
interventi urgenti e indifferibili che si sono presentati in fase di esecuzione;



- Che la ditta affidataria, già operante, su richiesta ha fornito un preventivo di spesa pari a  € 47.545,85, 
resosi necessario data la gravità in cui versa la viabilità cittadina.-

- Che detto importo ritenuto congruo è maggiore rispetto a quello preventivato e impegnato con Determina 
Dirigenziale del  14/12/2021  n. 473  reg. Generale N. 1965 e successiva n.  n. 2086 del 28/12/2021 giusto 

impegno n. 748.- 

RITENUTO necessario intervenire in via d’urgenza per la prosecuzione dei lavori e delle maggiori opere 
scaturite, non valutabili  in fase di affidamento, in quanto trattasi di viabilità pubblica ad intenso traffico 
veicolare e vie percorse obbligatoriamente da mezzi di soccorso e pubblici, oltre ai normali veicoli.-

Visti :
- il  DURC  regolare   prot.  29931097 della  ditta  ISACO SRL semplificata   con sede in  c.da 

Canalotto sn 92010 Realmonte dal quale risulta  la regolarità contributiva nei confronti di INPS, 
INAIL, CE  valido sino al 21/06/2022;

- Il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi, e lavori approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 30/01/2013;

- il  D.Lgs. n.267/2000 ;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- gli atti di ufficio;
- l’Ordinanza Sindacale n. 91/2021 e 93/2021;

PROPONE

       1.   Richiamare ed approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni in fatto 
e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. Dichiarare  il  lavoro aggiuntivo di cui sopra parte integrante della D.d. già citata che ha per oggetto 

“ripristino  dei  danni  sul  manto  stradale  in  seguito  agli  eventi  meteorici  temporaleschi  del  
09/11/2021“  somma Urgenza”  ai  sensi  dell'art.  163 comma 4 del  D.Lgs.n.50/2016 e  succ.  mod.  ed  

integrazioni";

3. Impegnare l'ulteriore somma di €. 6.399,13 compreso IVA al 22%, al Cap 2552  denominato " Interventi  
per eventi alluvionali calamitosi“ Missione 8 Programma 1 Titolo 2 Macro 2 del bilancio in gestione 
necessaria 2022.

  Il Responsabile U.C.P.C.  
                   Geom. S. Bertolino   

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N° 5
Ing. Gioacchino Meli

RICHIAMATA la la Determinazione Dirigenziale n. 1160 del 22/07/2021,  con la quale gli è stato prorogato, per 
anni  uno,  l'incarico  di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  n.  5  “Servizi  Tecnici  –  Territoriali  e 
Programmazione”

VISTA la proposta di   determinazione   formulata dal Geom.  Salvatore Bertolino;

CONDIVISE  le  motivazioni  di  fatto  e  di  diritto  riportate  nella  proposta   medesima,  nonché  il  dispositivo 
proposto;

TENUTO conto che la proposta che precede è meritevole di accoglimento;

RITENUTA  la  propria  competenza  all'adozione  dell'atto  consequenziale,  ai  sensi  dell'art.  107  del  TUEL, 
approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii,  della legge n° 136/2010 e della  l.r. n. 23/98 che ha recepito l’art. 6 
comma 2 della legge n. 127/97

DETERMINA

APPROVARE la proposta di cui sopra nonché il dispositivo della stessa il cui contenuto, anche se non riportato, 
si intende come di seguito integralmente trascritto.



 

CAPITOLO CLIENTE/FORNITORE ESERCIZIO IMPORTO

2552   6399,13

Il Responsabile del Procedimento
 Salvatore Bertolino

Funzionario Posizione Organizzativa n. 5
MELI GIOACCHINO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	MAGGIORI ONERI AFFIDAMENTO ALLA DITTA ISACO S.R.L. SEMPLIFICATA CON SEDE IN C.DA CANALOTTO SN 92010 REALMONTE DEI "LAVORI DI SOMMA URGENZA“  RELATIVI AL RIPRISTINO DEI DANNI SUL MANTO STRADALE IN SEGUITO AGLI EVENTI METEORICI TEMPORALESCHI DEL 09/11/2021.-    
CIG:ZD534543D6
	CAPITOLO
	CLIENTE/FORNITORE
	ESERCIZIO
	IMPORTO

